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Öz 
Fındıkta gerek kabuklu ve gerekse iç meyvede 
oluşan kusurlar telafisi mümkün olmayan sonuçlara 
sebebiyet verebilmektedir. Fındıkta kusurlar hem 
kabuklu hem de iç meyvede görülebilmektedir. Bu 
kusurların başlıcaları kahverengi leke, çıtlak meyve, 
küçük meyve, çoklu meyve, boş meye, eksik (abortif) 
ve buruşuk iç, büyük göbek boşluğu, çift iç, liflilik, 
siyah uçlu iç, küflü iç ve böcek zararlı iç’tir. Bu 
kusurların ve oluşum nedenlerinin bilinmesi ve 
sonra bunlara karşı önlemlerin zamanında alınması 
hem üretici, hem sanayici hem de tüketiciler 
bakımından son derece önemlidir. Öncelikle 
ekolojiye göre çeşit seçimi, uygun tozlayıcı çeşit 
seçimi, doğru fidan kullanılması, doğru yer seçilmesi, 
doğru dikim ve terbiye sisteminin uygulanması gibi 
konulara da dikkat edilmelidir. Diğer tarafatan, 
düzenli, bol ve kaliteli ürünü elde etmek için 
ağaçların yıl boyunca bakımlarının yerinde ve 
zamanında yapılması gerekmektedir. 
Anahtar Kelimeler: Fındık, Meyve, İç, Kusur 
 
Nut and kernel defects in hazelnut 
 
Abstract 
Both the nut and the kernel defects in hazelnuts can 
cause irreparable results. Defects in hazelnuts can be 
seen in both nut and kernel. The main defects are 
brown stain, split sutures, small nut, multiple nut, 
empty nuts, poor filled nuts (abortive kernel) and 
shrivelled kernel, large internal cavity, double 
kernels, fiberiness on kernel, black-tipped kernel, 
moldy kernel and insect damaged kernel. It is 
extremely important for both the producers, the 
industrialists and the consumers to know these 

defects and their causes and to take timely measures 
against them. First, attention should be paid to issues 
such as selection of varieties according to ecology, 
selection of suitable pollinator varieties, use of 
correct sapling, selection of right place for orchard, 
application of correct planting and training system. 
On the other hand, in order to obtain a regular, 
abundant and quality product, the trees must be 
maintained on-site and on time during the year. 
Key words: Hazelnut, Nut, Kernel, Defect 
 
Giriş 
Fındıkta sağlam meyve oranının fazla olması bir 
taraftan yüksek verim için üreticiler açısından 
olmazsa olmaz şart iken, diğer taraftan hem kabuklu 
hem de iç meyvedeki kusurların az olması iç ve dış 
pazar istekleri yönünden önem arz etmektedir. 
Sağlam meyve oranı ile kabuklu ve iç meyve 
kusurları çeşit, ekoloji, tozlanma ve döllenme 
koşulları, beslenme koşulları ve kültürel ve teknik 
uygulamalar gibi birçok faktör etkisi altında ortaya 
çıkabilmektedir.  
Dünyada fındıklar ya kabuklu ya da kırıldıktan sonra 
iç olarak pazarlanmaktadır. Her iki formda da 
ürünler farklı şekillerde işlenerek piyasaya 
sunulabilmektedir. Her iki pazara yönelik olan 
çeşitler de farklıdır. Kabuklu halde pazara sunulacak 
fındıkların üniform irilik ve şekle, en az düzeyde 
tüylülüğe, canlı renge, parlaklığa, açık kahverengi bir 
renge veya açık kahverengi bir zemin üzerinde koyu 
çizgilere sahip olması ve çizik, çıtlak veya kahverengi 
leke gibi kabuk kusurlarına sahip olmaması 
istenilmektedir. Yine kabuklu halde satılan 
fındıkların büyük ve çekici olması gerekir. Natürel iç 
fındıklarda ise aynı ve küçük-orta irilikte olması, 
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gevrek yapıda olması, yuvarlaklık (kurutmada 
buruşukluğun olmaması vs), buruşuk veya lifli 
olmayan pürüzsüz bir zar, açık renklilik ve diğer 
kusurlardan yoksun olması gibi özellikler 
aranmaktadır (Mehlenbacher, 1991; Thompson ve 
ark., 1996). Her ne kadar natürel iç fındıklara olan 
talep mevcut olsa da, bunların çoğu beyazlatılmış 
olarak satılır. Her iki pazar için çeşitlerin iyi dolgun, 
ince kabuklu, yuvarlak şekilli, çok az kusurlu ve uzun 
raf ömrüne sahip olması gerekir (Mehlenbacher, 
1991). 
Natürel iç olarak pazarlanan çeşitlerde ağacın 
toplam kabuklu meyve verimi iç meyvenin verim 
etkinliği (gövde kesit alanının santimetrekaresi 
başına düşen sağlam içlerin ağırlığı) kadar önemli 
değildir. Bu parametre nispi ağaç büyüklüğü, sağlam 
meyvelerin iç oranı ve sağlam içlerin oranında 
dikkate alınmaktadır. Sağlam içlerin oranı, değişik 
kusurlu iç meyve ve boş meyvelerin farklı oranları 
dolayısıyla, önemli ölçüde genotiplere ve yıllara göre 
değişim gösterir (Thompson ve ark., 1996).  
Kabuklu ve iç meyve kusurları birçok fındık 
çeşitlerinde görülen ciddi problemler olup bunların 
oranlarını azaltmak da ıslah programlarının bir 
amacı olmuştur. Boş meyve, kahverengi leke, çift iç, 
küflü iç, siyah uçlu iç, buruşuk iç ve eksik içli 
meyveler bunlardan birkaç tanesidir. Bu kusurlar 
verim ve kaliteyi sınırlandırır, üretici gelirlerini 
azaltır ve işleme maliyetlerini artırır. Dünyanın önde 
gelen çeşitlerinin çoğu bu kusurlardan bir veya daha 
fazlasından muzdariptir (Mehlenbacher ve ark., 
1993).   
Büyük meyveler kabuklu olarak, küçük meyveler de 
kırılarak iç halinde tüketilmeye daya uygundurlar. 
Büyük olan meyveler kuruduğunda buruşuk içe 
sahip olur. Küçük meyvelerin içleri büyüklerine göre 
daha dolgun durumdadırlar. İriliğin yanında, 
kabuklu meyvenin albenisinin de iyi olması istenir. 
Canlı kahverengine ve az tüylülüğe sahip olmalıdır. 
Çoğunlukla meyvenin ucuna doğru çıkan sert, kısa 
tüyler, mekanik hasat sırasında kir toplar ve 
ağartmadan sonra bile donuk bir görünüme neden 
olur. İnce kabuklu çeşitlerin randımanı yüksek 
olmaktadır. Tüketici ve işleyiciler böyle fındıkları 
tercih ederken, bu durum üretici için problem 
oluşturabilmektedir. Bunun nedeni de ince kabuklu 
çeşitler kuş ve kemiriciler için cazip olabilmekte, bu 
da önemli ürün kaybına sebep olabilmektedir. Ayrıca 
böyle meyveler mekanik hasat sırasında kırılmalara 
daha fazla maruz kalabilmekte ve kuruma esnasında 
da kabukları çatlayabilmektedir. İç fındıklarda 

temizlik önemlidir. Fındık içi büyüdükçe iç 
yumurtalık duvarının hücrelerini baskılar. 
Kuruduğunda zar olarak adlandırılan böyle dokular 
kabuğa bağlı kalır ve için temiz olmasını sağlar. Zarın 
çok olması hem albenisini olumsuz etkiler hem de 
tadı azaltır. İster kabuklu ister iç halde tüketilsin, 
doğal olarak zardan ari içler arzu edilir (Lagerstedt, 
1975).  
Bu makalede fındık üreticisi, satıcısı ve işleyicisi 
açısından önem arz eden kabuklu ve natürel iç 
fındıkta görülen kusurlar ile bunların oluşum 
nedenleri üzerinde durulmuştur.  
Kabuklu meyve kusurları 
Kabuklu halde pazarlanan fındıklar kabuk yüzeyinin 
% 25'inden fazlasını etkileyen lekelerden arınmış 
sağlam, temiz kabuklara sahip olmalıdır. İçler kabuk 
içinin en az % 50'sini doldurmalı, buruşmamalı, 
küften veya böceklerden zarar görmemelidir. 
Kabuklu meyveler, tüm meyve için %12'den az veya 
iç için % 7'den daha az bir nem içeriğine sahip 
olmalıdır. Meyvelerin çoğu (en az % 90’ı) belirtilen 
çeşitlerden olmalıdır. Meyveler büyük olmalıdır 
(Anonim, 2016).  
Kahverengi leke 
Kahverengi leke, nedeni bilinmeyen ciddi bir 
bozukluk olup boş meyve oluşumuna sebep olur. Bu 
kusur düzensiz olarak ortaya çıkar ve ciddi ürün 
kaybına neden olabilir. Aşırı olması durumunda 
ürünün önemli bir kısmı kaybolur. Bakımsız 
bahçelere göre bakımlı bahçelerde kahverengi leke 
daha yaygındır. Çeşitler arasında bu bakımdan bariz 
farklılıklar vardır.  Belli yıllarda ve belli ağaçlarda 
etkili olabilen bu bozukluğun, bir böcek veya patojen 
ile ilgisi kurulamadığından, fizyolojik bir 
problemden kaynaklanabileceği düşünülmektedir. 
Kalıtım derecesi sıfıra yakındır. Belirtisi ise 
meyvenin kenarı veya apikal ucunda kahverengimsi 
bir sıvı görünmesidir (Mehlenbacher, 1991; 
Mehlenbacher ve ark., 1993).  
Kahverengi leke bozukluğu kabukta başlayıp çapı 3 
ila 4 mm arasında gelişmekte olan iç meyveyi 
çevreleyen süngerimsi dokuya doğru ilerler. İlk 
başta, vasküler demetler arasındaki alanlardan 
kahverengi sulu bir madde çıkar, kabuk lekelenir ve 
tüm iç doku sonunda kahverengi ve sulu olur. Bu 
bozukluk ilk olarak kabuk sertleştiğinde görülür 
(Germain, 1994). Temmuz’un başlarında 
kenarlarında kahverengi lekeleri görünen meyveler 
genellikle temmuz ve ağustos aylarında dökülür. Bu 
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meyvelerin çoğunun içi ya boştur ya da eksik içleri 
az gelişmiştir (Anonim, 2002). 
Azotlu gübre, bor spreyleri, dip sürgününü kontrol 
eden spreyler, kireçleme ve budama gibi bazı 
kültürel uygulamalar kahverengi leke miktarını 
artırmaktadır. Kahverengi lekeli çotanakların 
zurufları normal zuruflardan daha düşük kalsiyum 
içeriğine sahiptir. Kahverengi lekeli fındığın özü 
normal fındık özünden daha yüksek bir azot 
seviyesine ve daha düşük bir bor seviyesine sahiptir 
(Stebbins, 1984; Germain, 1994). 
Genetik ve kültürel faktörlerin dışında, bazı iklimsel 
parametreler de kahverengi bozukluğunu artırabilir.  
Gübrelemeden hemen sonraki düşük sıcaklık ve 
yüksek yağışın, kahverengi lekeye hassas fındıklarda 
bu oranı artırmakta ve haziran ayındaki 
gübrelemeden sonraki ilk iki hafta boyunca haftalık 
ortalama maksimum sıcaklıkların 21 °C'nin altında 
olması durumunda da kahverengi lekeli fındık 
yüzdesi yükselmekte, bu değerin altındaki günlük 
maksimum sıcaklıklar ise etki etmemektedir 
(Latorse (1981).  
Çıtlak meyve 
Bazı çeşitlerde zayıf süturlar vardır ve bundan dolayı 
birleşme noktasında çatlaklar gelişir. Bu süturlar 
ayrıldığında, içlerin uçları kararabilir ve genellikle 
bunlar küflenebilir (Anonim, 2016). Kabuklu 
meyvenin dolgun olması irilik bakımından 
istenmekte fakat kabukların kalın olması ve yüksek 
oranda çıtlama göstermesi durumunda daha 
sonradan siyah uçlu içlerin oluşmasına neden 
olmaktadır (Sathuvalli ve ark., 2010). 
Çıtlak meyve kusurunun daha ziyade bir çeşit özelliği 
olduğu ve bu eğilimin de ekoloji, beslenme ve iç 
dolgunluğu ile daha çok ortaya çıktığı belirtilmiştir 
(Turan, 2017). Bu durum ‘Tombul’, ‘Palaz’ ve ‘Foşa’ 
çeşitlerinde sık görülürken, ‘Çakıldak’ ve ‘Allahverdi’ 
çeşitlerinde hemen hemen hiç görülmez. Özellikle 
döllenme ile hasat arasında iç gelişiminin hızla 
gerçekleştiği dönemde meydana gelen aşırı yağışlar 
iç iriliğinin artmasına ve çıtlak meyve oluşumuna 
sebep olmaktadır. Kabukta oluşan açıklıktan bazı 
fungus türlerinin nüfuz etmesi sonucunda acılaşma 
ve küflenme de meydana gelmektedir (Balık, 2019). 
Yapılan farklı çalışmalarda çıtlak meyve oluşumu da 
araştırılmıştır. 'Tombul' 'Palaz', 'Sivri', 'Çakıldak', 
'Kalınkara', 'Yuvarlak Badem' ve 'Acıfındık' standart 
çeşitleri ile 'Hanımfındığı', ‘Yerlifındık' ve 
'Cevizfındığı' yerel çeşitlerinde en fazla çıtlak meyve 

oranının % 16 oranıyla ‘Tombul’ çeşidinde olduğu 
belirlenmiştir (Beyhan ve Demir, 2001). 
‘Çakıldak’, ‘Palaz’ ve ‘Tombul’ çeşitlerinde yürütülen 
bir çalışmada da, çıtlak meyve oranı meyvelerde 
limonlaşma ve ekşi limonlu iç oranının artmasına 
neden olduğu ifade edilmiştir (Turan, 2017). 
Fındıkların zuruflarından patozla ayıklanması 
durumunda çıtlak meyve oranı, önemsiz seviyede, 
patozla ayıklananlarda daha fazla olmuştur (Akar ve 
Bostan, 2018).  
Tozlayıcı çeşitlerin ve serbest tozlanmanın da çıtlak 
meyve oluşumu üzerine etkisi önemli olup bu durum 
çeşitlere, melezleme kombinasyonlarına ve yıllara 
göre değişebilmektedir (Balık, 2019).  
Küçük meyve 
Kabuklu küçük meyveler, normal büyüklükteki 
meyvelerin en fazla 2/3’ü kadar ya da bundan küçük 
olan meyvelerdir (Bostan, 1997a). Suyun eksikliği, iç 
gelişimi sırasında eksik ve buruşuk içlerin 
oluşumuna neden olurken, kabuklu meyve gelişimini 
de azaltır (Mehlenbacher ve ark., 1993). Diğer 
taraftan, küçük meyve oluşumunu çotanaktaki 
meyve sayısı da etkileyebilmekte ve bu durum 
çeşitlere göre değişebilmektedir. Nitekim ‘Tombul’ 
çeşidinde bir ilişki belirlenemezken, Sivri ve Palaz 
çeşitlerinde çotanaktaki meyve sayısı arttıkça küçük 
meyve oluşumu da artmıştır (Bostan, 1997a). 
Yapılan bir çalışmada, ‘Palaz’ çeşidinde küçük meyve, 
boş meyve, eksik iç ve buruşuk iç kusurlarının en 
yaygın kusurlar olduğu ve küçük meyve oranının % 
0.98 ile % 13.85 arasında değiştiği belirlenmiştir 
(Bostan ve İslam, 1999). 
Diğer çalışmalarda, ‘Çakıldak’ çeşidinde küçük 
meyve oranının rakıma göre değişiminin önemli 
olmadığı ve küçük meyve oranı ile verim arasında 
negatif önemli ilişki olduğu (Bozkurt ve Bostan, 
2018); ‘Tombul’ çeşidinde küçük meyve oranının 
sulamaya göre değişmediği ama iç kusurlarının 
sulanan ağaçlarda daha az bulunduğu (Külahçilar ve 
ark., 2018); küçük meyve oranının ‘Tombul’ ve 
‘Palaz’ çeşitlerinde gün boyu güneşli bahçelerde 
daha yüksek olduğu ama istatistik olarak önemsiz 
çıktığı belirlenmiştir (Şen ve Bostan, 2020). 
Çoklu meyve 
Çoklu kabuklu meyve nadiren gözüken bir kusur 
olup birden fazla kabuklu meyvelerin birbirine 
yapışık olma durumudur (Şekil 1). 
Gözlemlerimize göre, yaz periyodunda havaların 
aşırı sıcak gittiği kurak dönemini takip eden yılda 
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daha fazla gözükmektedir. Yine gözlemlerimize göre 
çeşitlere göre de değişen bir özelliktir. Böyle 
meyveler normal meyvelere göre anormal şekilli 
olmaları ve daha küçük olmaları nedeniyle verim ve 
kalite düşüklüğüne sebep olabilmekte, diğer taraftan 
da böyle meyvelerin normallerinden ayıklanması 
için fazladan bir iş gücü gerekmektedir. 

 
Şekil 1. Fındıkta çoklu meyve 

İç meyve kusurları 
Natürel iç olarak pazarlanacak meyvelerin 
kırılmaları sırasında içlerin parçalanmaması için 
kabukla iç arasında yeterli boşluğun olması ve 
neminin % 6’yı geçmemesi gerekir. Bunun yanında, 
buruşuk, küflü, çürük, kötü kokulu, hasarlı 
olmamalıdır. Yetiştiriciler için, hasatta kabul 
edilebilir meyve kalitesinin elde edilmesi, hasat 
sonrası temizleme ve işleme sistemlerinin kusurlu 
meyveleri ayıklama yeteneğine bağlıdır. Buruşuk 
içler de dahil olmak üzere, boş meyveler ve eksik içli 
meyveler temizleme sırasında veya kuruduktan 
sonra ayrılabilir. İç kusurları kabuk kırılıncaya kadar 
belli olmaz, bu nedenle kabuklu ticaret için 
fındıklarda çok az iç kusuru olması gerekir (Anonim, 
2016). 
İç kusurları arasında küflü içler, siyah uçlar, buruşuk 
içler, çift içler, abortif içler, testa üzerinde 
kahverengi çizgiler veya lekeler, göbek boşluğunun 
iç yüzeyindeki dokunun kahverengileşmesi ve iç 
yüzeyinde çökük lekeler bulunur (Thompson ve ark., 
1996). 
Fındık tohumu yenilen bir meyve türü olduğundan, 
normal tohumlu meyve elde edebilmek için 
döllenme ve embriyo gelişmesi zorunludur. 
Döllenmeden sonra embriyo gelişiminin herhangi bir 
aşamasındaki aksaklık ise meyvelerin küçük ve 
kusurlu içli olmasına neden olur. Bütün bunlar, 
üründe randımanı ve verimi olumsuz yönde 
etkilemektedir (Beyhan, 1995). Bozkurt ve Bostan 
(2019) ‘Çakıldak’ fındık çeşidinde sağlam iç oranının 
ise rakımlara göre değişiminin önemli olduğunu ve 
en yüksek sağlam iç oranının 400 m ve 600 m 
rakımdaki bahçelerde, en düşük oranın ise 800 m 

rakımdaki bahçelerde olduğunu belirlenmişlerdir. 
Kusurluluk oranları farklı çeşitlerde farklı oranlarda 
olabilmekte ve bazı kusurların değişiminin de 
çeşitlere göre önemli olduğu görülmektedir (Akçin 
ve Bostan, 2018). Diğer taraftan, ‘Çakıldak’ çeşidinde 
bakımlı bahçelere göre bakımsız bahçelerde kusur 
oranlarının daha yüksek olduğu belirlenmiştir 
(Yaman, 2019). 
Boş meyve 
Normal bir içe sahip olmayan kabuklu meyveler 
olarak tanımlanan boş meyveler bazı çeşitlerde 
önemli miktarda ürün kaybına neden olur. Bazı 
klonlarda bu oran yüksek olabilmektedir. Boş meyve 
frekansına çevresel faktörler de önemli etki 
etmektedir. Boş meyveler, kusurlu embriyo keseleri, 
cansız yumurtalar, döllenme yetersizliği veya çeşitli 
gelişim evrelerinde embriyo aborsiyonlarından 
kaynaklanabilir (Thompson ve ark., 1996). Boş 
meyveler, tozlanma yumurtalığın gelişimini teşvik 
ettiği fakat için normal olarak gelişmediği durumda 
oluşur. Boş meyveler, çeşitlere, çeşit x yıl 
interaksiyonuna ve bir ağaçtaki örneklere göre bile 
çok değişim gösterebildiği ve bu özelliğin kalıtım 
derecesinin %50’nin üzerinde olduğu 
belirtilmektedir (Mehlenbacher ve ark., 1993). 
‘Çakıldak’ çeşidinde dekara verim ile boş meyve 
arasında önemli negatif ilişki belirlenmiştir (Bozkurt 
ve Bostan, 2018).  
Boş meyvelerde içler ya baştan itibaren gelişmeden 
geri kalır ya da gelişmeye başladıktan sonra, özellikle 
de erken gelişme safhasında, abortif olurlar. Bazı içler 
normal iriliklerinin yarısından daha fazla gelişip sonra 
buruşabilirler. Böyle küçük içler de boş meyve olarak 
değerlendirilirler (Anonim, 2002). Literatürde boş 
fındıkların iç dokusu solgun, içinde gelişmemiş iki 
tohum taslağı ve yeşilimsi kabukları olan bir yapıya 
sahip olduğu şeklinde tanımlanmıştır (Germain, 
1994).  
Lagerstedt (1977) fındıkta boş meyve oluşumunun 
nedenlerini, sitomiksis (mikrosporojenez sırasında 
yüksek derecede görülen kromozomal sapmalar), 
genetiksel uyumsuzluk (çeşitlere göre değişim ya da 
uyumsuz tozlayıcı çeşit), kendine tozlama, anöploidi 
(türe özgü kromozom sayısından bir fazla veya bir eksik 
kromozom sayısının görülmesi), çift döllenme eksikliği 
(polar endosperm çekirdeğinin döllenmesi ancak 
yumurta ana hücresinin döllenmemesi ya da yumurta 
ana hücresinin döllenmesi ama polar çekirdeğin 
döllenmemesi), mevsimsel değişimler ve kültürel 
uygulamalar (özellikle gübreleme, sulama ve hastalık ve 
zararlılarla mücade noksanlığı) olarak sıralamıştır. 
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Tozlanma eksikliği asla boş fındık oluşumunun nedeni 
değildir, çünkü tozlanmamış bir çiçek bir meyve 
geliştirmeye başlamaz. Dişi çiçeklerin örtülmesi ile 
polenlerden korunması durumunda çiçekler kurur ve 
nisan ayının sonunda veya mayıs ayının başında 
düşerler (Anonim, 2002). Kendilemenin, tozlayıcı 
çeşitlerin ve serbest tozlanmanın boş meyve 
oluşumu üzerine etkisinin önemli olduğu ve bu 
durumun çeşitlere, kombinasyonlara ve yıllara göre 
değiştiği; karanfilin çotanağa dönüşüm oranının az 
olduğu uygulamalarda boş meyve oranının yüksek 
olduğu belirlenmiştir (Balık, 2019). 
Boş meyve oluşumuna yüksek oranda katkıda bulunan 
faktörler kesin olarak belirlenmemekle beraber yaz 
ortasında toprak neminin yetersiz olması, tozlayıcı 
çeşit, yetersiz ağaç beslenmesi, aşırı büyümüş ağaçların 
olduğu bahçelerdeki düşük ışık seviyeleri ve ana çeşit 
gibi olasılıklar üzerinde durulmaktadır (Anonim, 
2002). 
Bu boş meyvelerin zurufu ile birlikte düşmesi, 
kahverengi lekeli durumda temmuz ayının başından 
itibaren ve boş fındık oluşumundan bir ay sonra 
ortaya çıkar ve hasat boyunca devam eder. Bu 
düşmüş çotanaklar çoğunlukla tekli ya da ikili olup 
büyük bir kısmı sağlıklı fındıklara sahip olan 
çotanaklar dökülmezler. En ağır durumlarda bu 
kayıplar ürünün yüzde 80'ine ulaşabilir (Stebbins, 
1984).  
Dimoulas'a (1979) göre döllenme eksikliği bu 
bozukluğun nedeni değildir. Dimoulas, boş 
meyvelerin en az bir döllenmiş tohum taslağı 
içerdiğini gösterdi. Bununla birlikte, Lagerstedt 
(1977) boş meyve oluşumunun bir nedeni olarak ya 
yumurta hücresi veya polar çekirdeğinin çift 
döllenme eksikliğini ifade etmektedir. İkinci 
durumda, albümen eksikliği embriyo aborsiyonu 
oluşturur. Öte yandan, çeşitli Corylus avellana L. 
çeşitlerinde kromozomal sapmalar, özellikle de 
mikrosporlar oluştuğunda heterozigotik bir yer 
değiştirme mevcudiyeti gözlemlenmiştir. Bu tür 
değişimlerin dişi gametler oluşturulduğunda 
meydana gelebileceği ve bu nedenle yumurta 
hücresinin işlevsel olmadığı için döllenemeyebileceği 
öne sürülmüştür. 
Boş meyve oranı bakımından çeşitler arasında 
önemli farklılıklar vardır. Bazı çeşitlerde yüksek 
olması kromozomal ya da sitogenetik 
anormalliklerden kaynaklanmaktadır (Mehlen-
bacher, 1991). Öte yandan, Dimoulas (1979), 
yumurtalık başına tohum taslağı sayısının ve 
özellikle meyve başına döllenmiş tohum taslağı 

sayısının, bazı boş meyvelerin oluşumu üzerinde 
büyük bir etkisi olduğunu göstermiştir (Germain, 
1994). 
Çotanakta meyve sayısı (Dimoulas, 1979) ve meyve 
sürgünlerinin uzunluğunun boş meyve oranını 
etkilemediği belirtilmiştir. Germain (1994) fındıkta 
boş meyve oluşumu üzerinde genetik faktörler, 
kültürel uygulamalar ve iklimsel faktörlerin etkili 
olduğunu bildirmiştir.  
Portekiz’in en fazla üretilen çeşidi olan ‘Butler’ da 
boş meyve oluşumunun nedenlerini araştırmak için, 
boş meyve oranları her yıl nisan ayından temmuz 
ayına kadar iklim faktörleri (sıcaklık, yağış, güneş 
ışığı, rüzgâr ve bağıl nem) ile ilişkilendirilmiştir. 
Çalışma sonucunda, fındıkta döllenme aşamaları 
bakımından mayıs ayının en hassas ay olduğu; en 
sıcak ay olan temmuz ayındaki en yüksek minimum 
sıcaklıklar ile ilgili olarak güneş ışığının daha yüksek 
seviyeleri ve düşük nispi nemin boş meyve 
sayısındaki azalmaya katkıda bulunduğu 
belirlenmiştir (Silva ve ark., 1996). 
Bunların yanında, aşırı büyümüş bahçelerdeki düşük 
ışık seviyeleri de boş meyve oluşumu üzerine etkili 
olabilmektedir (Olsen, 2013). Zira fındık ağacının 
gölgede kalan kısımlarında çotanak dökümü ve boş 
meyve oranı daha fazla olarak belirlenmiştir 
(Valentini ve ark., 2009). ‘Tombul’ ve ‘Palaz’ 
çeşitlerinde de bahçelerin güneşlenme düzeyleri 
azaldıkça boş meyve oranlarının önemli oranda 
arttığı belirlenmiştir (Şen ve Bostan, 2020).  
Bazı kültürel uygulamaların boş meyve oranını 
etkilediği görülmektedir. Su eksikliği bu tür 
meyvelerin yüksek bir seviyesi ile ilişkili olabilir 
(Germain, 1994). Külahçilar ve ark. (2018) ‘Tombul’ 
çeşidinde sulamanın boş meyve oranını azalttığını 
belirlemişlerdir. Ayrıca, toprak tipinden de etkilenir. 
Farklı gübrelemelerin fındıkta boş meyve oluşumuna 
etkisine dair sonuçlar arasında da farklılıklar 
bulunmaktadır. Azot, fosfor ve magnezyum 
eksikliklerinin boş meyve oluşumuna etkisinin 
olmadığı; iyi bir potasyum beslenmesinin boş fındık 
sayısını azalttığı (Germain, 1994); ‘Palaz’ fındık 
çeşidinde farklı azot dozlarının sağlam iç oranı ve 
boş iç oranı üzerine etkisinin istatistik olarak 
kontrolden farklı olmadığı (Beyhan ve ark., 1998); 
bor uygulamasının boş meyve oranını azalttığı 
(Baron ve ark., 1985); ‘Tombul’ çeşidinde yapraktan 
borik asit ve topraktan boraks uygulamaları ile suni 
tozlama ile azot, fosfor, potasyum ve bor  
uygulamalarına ait kombinasyonların boş meyve 
oluşumunu azaltmada etkili olduğu (Okay ve ark., 1987);
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yapraktan bor uygulamasının boş meyve oluşumuna 
etkisinin önemli olmadığı hatta bor uygulamalarında 
bir artış eğilimi olduğu (Silva ve ark., 2003); B-Zn 
gübresinin (% 10 B, % 4 Zn) ‘Çakıldak’ ve ‘Tombul’ 
fındık çeşitlerinde boş meyve oranına sadece ilk yıl 
önemli etki ettiği ve en düşük oranların 150 g/ocak 
uygulamasında elde edildiği (Serdar ve ark., 2005); 
‘Tombul’ çeşidinde yapraktan bor uygulamasının boş 
meyve, kusurlu meyve, çotanaktaki meyve sayısı ve 
randıman üzerinde bir etkiye sahip olmadığı 
(Erdogan ve Aygun, 2009) belirtilmiştir. 
C. heterophylla Fisch türünde yaprak azaltma ve 
bilezik almanın boş meyve oranına etkisinin önemli 
olduğu, en düşük oranı kontrol grubunda bilezik 
alma uygulamasında, en yüksek oran da %100 
yaprak azaltmanın bilezik alma uygulamasında 
olduğu belirlenmiştir (Liu ve ark., 2012).  
Milosevic ve Milosevic (2012) sağlam iç oranının 
çotanak dökümü arttıkça belirgin şekilde arttığını 
fakat boş fındık oranının önemli ölçüde azaldığını 
belirtmişlerdir. 
Boş meyvelerin oluşması fındık yetiştirilen her yerde 
ve her çeşitte dikkate alınmaktadır. Belirli bir çeşit 
için, bu oran yıldan yıla değişirken % 25'e kadar 
varabilmektedir. Bu durum üründe ciddi kayıplar 
meydana getirirken, diğer taraftan, bunların sağlam 
ürünlerden ayıklanması gibi, ekstra bir iş gücü 
gerektirmektedir. Aksi takdirde bunun bedelini 
üretici ödemek durumunda kalmaktadır (Lagerstedt, 
1977). 
Eksik (abortif) ve buruşuk iç 
Eksik içler % 25’ten daha fazla dolgunluğa sahip ama 
kabuk içi boşluğunun % 50’den daha az olduğu 
durumdur. Buruşuk meyveler içte bazı çökmüş 
alanlara sahiptir. Bu durum aşırı yüksek 
sıcaklıklarda hızlı iç büyümesine bağlanmıştır. Böyle 
içlerin yüzeyinin % 50'sinden fazlasında buruşukluk 
vardır. İç gelişimi sırasında ağaçları strese sokan 
herhangi bir çevresel faktör boş, eksik içli ve 
buruşuk içli meyvelerin sayısını artırmaktadır. Bu 
faktörler arasında düşük toprak verimliliği, zayıf 
ağaç beslenmesi, olumsuz iklim koşulları (kuraklık 
veya yoğun sıcaklık gibi), yetersiz ışıklanma veya 
ağır ürün yükü sayılabilir. Eksik ve buruşuk içlerin 
oranı büyük meyveli çeşitlerde daha yüksektir. 
Bakteriyel yanık da buruşuk içlerin görülme sıklığına 
da neden olmuştur (Mehlenbacher, 1991; Anonim, 
2016). Eksik iç oluşumunda yılın da fazla etkisi 
görülmüştür (Mehlenbacher ve ark., 1993). 
 

Buruşukluk büyük oranda meyve iriliğiyle ilgili olup 
büyük meyvelerde buruşma küçük meyvelerden 
daha fazla olmaktadır. Bununla beraber, irilik 
dışında, buruşukluk aynı zamanda genetiksel bir 
özellik olup bu da hücre büyüklüğü ya da yağ içeriği 
gibi hücrenin bileşimi ile ilgili olabilir (Thompson ve 
ark., 1996) 
Beyhan ve Marangoz (1999) ‘Tombul’ ve ‘Palaz’ 
çeşitlerinde buruşuk iç oranlarının yıllara göre 
değişiminin istatistik olarak önemli olmadığını, bu 
oranların ‘Tombul’ çeşidinde daha düşük olduğu ve 
bunun nedeninin de kendine ve diğer çeşitlerle olan 
eşeysel uyuşma düzeylerinden kaynaklanabileceğini 
ifade etmişlerdir. ‘Tombul’ çeşidinde buruşuk iç 
oranının rakıma göre değişiminin önemli olmadığı 
fakat iç ağırlığı ile buruşuk iç oranı arasındaki 
ilişkinin negatif ve önemli olduğu bulunmuştur 
(Bostan, 2003; Karadeniz ve Bostan, 2006). 
‘Palaz’ fındık çeşidinde farklı azot dozlarının buruşuk 
iç oranı üzerine etkisi, istatistik olarak kontrolden 
farklı olmamıştır (Beyhan ve ark., 1998). 
B-Zn gübresi (%10 B, %4 Zn) ‘Çakıldak’ ve ‘Tombul’ 
fındık çeşitlerinde buruşuk iç oranına her iki yıl 
önemli etki etmiş ve en düşük oranlar 150 g/ocak 
uygulamasında elde edilmiştir (Serdar ve ark., 2005). 
‘Tombul’, ‘Palaz’ ve ‘Çakıldak’ çeşitlerinde buruşuk iç 
oranının çeşitlere ve yıllara göre değiştiği 
belirlenmiştir (Serdar ve Demir, 2005). 
Eksik iç yüzdesi gölgeleme artııkça artmaktadır 
(Hampson ve ark., 1996). Zira Şen ve Bostan (2020) 
da ‘Palaz’ çeşidinde bahçelerde güneş ışığı azaldıkça 
kusurlu içlerin arttığını, ‘Tombul’ çeşidinde de böyle 
bir eğilimin olduğunu ama istatistik olarak önemsiz 
olduğunu belirtmektedirler.  
Fındıkta kendilemenin, tozlayıcı çeşitlerin ve serbest 
tozlanmanın buruşuk iç oranı ve abortif iç oranı 
üzerine etkisinin önemli olduğu ve bu durumun 
çeşitlere, melezleme kombinasyonlarına, yıllara,  
meyve yüküne, erken hasada, beslenme ve su 
yetersizliğine bağlı olarak değiştiği belirtilmiştir 
(Balık, 2019).  
Büyük göbek boşluğu 
Fındıkta meyvelerin içinin dolgun ve özellikle 
kurutmadan sonra küçük göbek boşluklu olması 
istenilmektedir (Lagerstedt, 1975). Göbek 
boşluğunun, her ne kadar birçok faktöre göre değişse 
de, genel olarak kalıtsal olduğu düşünülmekte ve 
aynı zamanda kabuk inceldikçe artmaktadır (Çetiner 
ve ark., 1984).  
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‘Yassı Badem’, ‘Foşa’ ve ‘Mincane’ çeşitlerinde göbek 
boşluğu değerinin kurutma ortamlarına göre 
değişimi önemsiz çıkarken, çeşitlere göre değişimi 
önemli çıkmış ve en yüksek değer ‘Mincane’ 
çeşidinde belirlenmiş, diğer iki çeşit aynı grupta yer 
almıştır (Bostan, 1999). 
‘Tombul’ çeşidinde göbek boşluğunun rakıma göre 
değişiminin önemli olduğu ve orta kuşaktaki 
değerlerin daha düşük olduğu belirlenmiştir 
(Karadeniz ve Bostan, 2006). 
‘Tombul’, ‘Palaz’ ve ‘Kalınkara’ çeşitlerinde 
fındıkların zuruflarından elle ve patozla 
ayıklanmasının göbek boşluğuna etkisinin 
araştırıldığı bir çalışmada, sadece ‘Kalınkara’ 
çeşidinde uygulamanın etkisinin önemli olduğu ve 
patozla ayıklanan fındıklarda boşluğun daha büyük 
olduğu belirlenmiştir (Akar ve Bostan, 2018). 
‘Çakıldak’ çeşidinde göbek boşluğunun verimle 
ilişkisi önemsiz bulunmuştur (Bozkurt ve Bostan, 
2018). 
‘Tombul’ çeşidinde göbek boşluğu büyüklüğü 
sulamaya göre değişmemiştir (Külahçilar ve ark., 
2018). 
‘Palaz’ çeşidinde bu değer bahçelerin güneşlenme 
durumuna göre önemsiz çıkarken, ‘Tombul’ 
çeşidinde önemli çıkmış ve en yüksek değer günün 
yarısında güneşli olan bahçede, en düşük değer de 
tam gün güneşli bahçede belirlenmiştir (Şen ve 
Bostan, 2020).  
Çift iç 
Çift içler (bir kabuklu meyve iki iç meyvenin 
gelişimi), küçük boyutları ve düzensiz şekilleri 
nedeniyle istenmezler. Bazı çeşitlerde, çift iç oranı 
önemli bir ekonomik kayba neden olacak kadar 
yüksektir (Thompson ve ark., 1996). 
Çift içler bazen birbiriyle aynı bazen de farklı irilikte 
olabilir. Çift içlilik büyük oranda bir çeşit özelliğidir 
fakat yıldan yıla da dalgalanma gösterir 
(Mehlenbacher, 1991). Çift içler her iki yumurtalığın 
eş zamanlı döllenmesi ve gelişmesiyle ortaya 
çıkmakta olup büyük oranda bir çeşit özelliği olup 
yıldan yıla da dalgalanma gösterebilmektedir 
(Mehlenbacher ve ark., 1993). Bostan ve Günay 
(2009) da çift iç oranlarının çeşitlere göre önemli 
düzeyde değiştiğini bildirmiştir.  
‘Kalınkara’ çeşidinde ikiz içlilik ile çotanaktaki 
meyve sayısı ve randıman arasında önemli pozitif, 
meyve eni arasında önemli negatif ilişkiler 
belirlenmiştir. Çotanaktaki meyve sayısı ile 

randımanın ikiz içliliğe olan doğrudan etkileri, 
meyve eninin de iç kalınlığı üzerinden olan dolaylı 
etkisi daha fazla olmuştur (Bostan, 1997b). 
Balık kendilemenin, tozlayıcı çeşitlerin ve serbest 
tozlanmanın çift iç oluşumu üzerine etkisinin önemli 
olduğunu ve bu durumun çeşitlere, melezleme 
kombinasyonlarına ve yıllara göre değiştiğini 
bulmuştur (Balık, 2019). 
Liflilik 
İç fındık üzerinde liflerin bulunmaması, kabuklu ya 
da natürel iç olarak pazarlanacak meyveler için arzu 
edilir. Lif iç meyveye acı bir tat verir ve natürel 
içlerin genel görünümünü bozar. Lif, zarla birlikte 
tamamen çıkarılabilmesi durumunda, beyazlatılmış 
veya kavrulmuş fındıklar için bir sorun oluşturmaz. 
Lifler içi meyvenin kurumasını da yavaşlatır. Ayrıca, 
eğer lif hem kabuğa hem de kabuğun iç yüzeyine 
sıkıca yapışırsa, kabuğun çekirdekten ayrılmasını da 
engelleyebilir (Mehlenbacher, 1991; Anonim, 2016). 
İç lifliliğinin kalıtım derecesi orta derecede yüksek 
(h2=.68) olarak bulunmuştur. Liflilik sonraki nesilde 
daha yüksek oranda gözükebilmektedir (Thompson 
ve ark., 1996). 
Fındıkta kendilemenin, tozlayıcı çeşitlerin ve serbest 
tozlanmanın testa lifliliği üzerine etkisinin düşük 
seviyede olduğu ve tozlayıcı çeşide bağlı olarak testa 
lifliliğinde değişikliklerin olabileceği gibi, lifliliğin 
gözleme dayalı olarak belirlenmesinin yanıltıcı 
sonuçlara varılmasına sebep verebileceği 
belirtilmektedir (Balık, 2019). 
Siyah uçlu iç 
İç meyvedeki siyah uçlar bazı klonlarda nispeten 
yüksek frekanslarda ortaya çıkar. Bu özellik 
ebeveynlerden bazı soylarına aktarılmaktadır. İnce 
kabuk yapısındaki ebeveynler zayıf sütur özelliğini 
döllere geçirmektedir. Bu yüzden ıslah 
programlarında hem randımanlı hem de sütur 
birleşmesi sıkı olan genotiplerin seçilmesi daha çok 
dikkate alınır. Sorun, kabuklu meyvenin çıtlak olması 
ya da süturların bağlantısının zayıf olması ile 
ilişkilidir. Bu durumun sadece zar üzerinde meydana 
gelen bir oksidasyon sürecinden ortaya çıktığı 
görülmektedir. Siyah uçlar küflü içler ile ilişkili 
olabilir veya olmayabilir. Siyah uçlu içler özellikle 
sütürları iyi birleşmeyen meyvelerde görülür. Ürün 
yükü az olduğunda iç gelişimi fazla olur. Bu durumda 
süturlar açılır ve açıkta kalan zar kararır 
(Mehlenbacher ve ark., 1993). 
Siyah uçlar, bazen küflü halde olup iç meyvenin uç 
kısmındaki doku ölümlerinden kaynaklanır. Ölü 
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doku içe birkaç milimetre kadar uzanır. Siyah uçlar, 
çeşit çalışmalarında iç kusurları olarak listelenmiştir 
ancak uluslararası standartların hiçbirinde ayrı bir 
hata sınıfı olarak tanımlanmamıştır. Siyah uçları 
kapsayacak tek tanımlama “iç renk değişikliği” dir 
(Anonim, 2016). 
Diğer taraftan randıman ile siyah uçlu içlilik arasında 
pozitif ilişki belirlenmiştir (+0.25) (Mehlenbacher ve 
ark., 1993). 
Küflü iç 
İç mevenin dış veya iç tarafında gözle görülebilir 
herhangi bir küf gelişimi kusur olarak kabul edilir. 
Göbek boşluğu yüzeyindeki küf ancak çekirdeğin 
bölünmesi ile tespit edilebilir. Küf, genellikle aşırı 
büzüşmüş içler ile ilişkilidir ve mantarlar stresli 
içleri istila edebilir. Fındıkta küf ile ilişkili mantar 
türleri Aspergillus spp, Penicillium spp, Cladosporium 
spp ve Phomopsis spp.’dir. Yurtdışı araştırmalar, 
sporların meyve gelişimi boyunca mevcut 
olabileceğini ancak meyvede mutlaka 
gelişmeyeceğini ortaya çıkarmıştır. Aflatoksin 
ürettiği bilinen Aspergillus flavus ve Aspergillus 
parasiticusare ve bu küflerle bulaşmış fındıklar insan 
tüketimi için uygun değildir. Küf oranı üzerindeki 
ana etkiler, çeşitlerin küflenmeye duyarlılıklarında 
önemli farklılıklar bulunan çeşitlilik ve iklimdir. Küf, 
ilkbaharda yağışlı havalardan sonra veya hasat 
sırasında en yüksektir. Sıcak nemli koşullar, bu 
küflerin büyümesini kolaylaştırır ve yetiştiricilerin, 
hasat ve hasat sonrası dönemde fındıkların nemli 
koşullarda tutulmamasını sağlamaları gerekir. 
Meyve bahçesi yönetimi ile küf kontrolü zordur. 
İlkbahar, sonbahar ve kışın fungisit spreyleri 
kullanımı küf oluşumunu azaltamada çok etkili 
olmamıştır. Bunun için ağacın taç kısmını açık 
tutacak şekilde yapılacak budama küf oluşumunu en 
aza indirmeye yardımcı olabilir (Anonim, 2016). 
Küflü içlerin görülme sıklığı, farklı genotiplere ve 
farklı yıllara göre önemli ölçüde değişir. Yüksek 
oranda küflü içlere sahip olan ebeveynler bu kusuru 
döllerinin bir kısmına iletir. Bu soruna neden olan 
mantarlar, meyve gelişiminin çok erken bir 
aşamasında bitki dokularına girerler. Küflü içler, 
çıtlak meyvelerde olduğu gibi çıtlak olmayanlarda da 
bulunabilir (Thompson ve ark., 1996). İç 
küflülüğünün bahçede ve ağaçta gölgeleme arttıkça 
arttığı belirtilmiştir (Hampson ve ark., 1996). İç küfü 
raf ömrünü büyük ölçüde kısaltan bir kusur olup 
(Mehlenbacher ve ark., 1993), bunlar elle sağlam 
olanlardan ayrılır. Küf çoğunlukla göbek bağını iç 

fındığın ucuna bağlanma noktasında görülür. Birçok 
meyvede küf organizmasının görünür bir giriş 
noktası yoktur ve aslında küf meyve olgunluğundan 
uzun bir süre önce içlerden izole edilebilir. Zayıf 
sütur yapısına sahip çeşitlerin içlerinin uçları kararır 
ve/veya küflenir. Bazı çeşitler küflü içler gibi sık sık 
siyah içli uçlara sahiptirler (Mehlenbacher, 1991). 
Böcek zararlı iç 
Fındık içleri böceklerden zarar görebilir. Bu 
zararlılar hem gelişmekte olan hem de olgunlaşmış iç 
meyveyle beslenirler. Hasar, saldırı zamanına 
bağlıdır. Eğer meyve kabuğu hala yumuşaksa ve iç 
hala gelişiyorsa, iç meyve deforme olabilir ve/veya iç 
meyvenin yüzeyinde kahverengi lekeler belirebilir. 
İçte istenmeyen bir tat oluşur. Eğer saldırı kabuk 
sertleştikten ve iç tamamen geliştikten sonra 
meydana gelirse, hasar beyaz beyaz noktaların 
gelişimi ile sınırlı olabilir, bazen merkezde iğne ucu 
kadar bir siyah nokta olabilir. Bu beyaz alanlar, içler 
kavrulduğunda koyulaşır. Hasarlı içler normal 
içlerden daha kolay kokar hale gelir. Natürel içlerde, 
özellikle de lifli olduklarında, meyve zarar 
görmediğinde ya da zararlı bölgede küf 
oluşmadığında hasarı tespit etmek zordur. İçler 
beyazlatıldığında böcek hasarı belirginleşir (Anonim, 
2016). 
Sonuç 
Fındıkta gerek kabuklu ve gerekse iç meyvede 
oluşan kusurlar telafisi mümkün olmayan sonuçlara 
sebeiyet verebilmektedir. Kusurlu meyvelerin 
oluşması hem hasat öncesi, hem hasat ve harman 
aşaması hem de depolama sürecini 
kapsayabilmektedir. Bu nedenle öncelikle bu 
kusurların ve oluşum nedenlerinin bilinmesi ve 
sonra bunlara karşı önlemlerin zamanında alınması 
hem üretici, hem sanayici hem de tüketiciler 
bakımından son derece önemlidir. 
Bunun için, mevcut bahçelerde fındıkta düzenli, bol 
ve kaliteli ürünü elde etmek için, ağaçların yıl 
boyunca bakımlarının yerinde ve zamanında 
yapılması özellikle nisan ayından ağustos ayına 
kadar olan süreçte bitkiyi strese sokan koşulların 
ortadan kaldırılması, düzenli bahçe tesisi, budama, 
ilaçlama, gübreleme ve sulama gibi uygulamalara 
özen gösterilmesi gerekmektedir. Diğer taraftan yeni 
bahçe tesislerinde ekolojiye göre çeşit seçimi, uygun 
tozlayıcı çeşit seçimi, doğru fidan kullanılması, doğru 
yer seçilmesi, doğru dikim ve terbiye sisteminin 
uygulanması gibi konulara da dikkat edilmelidir. 
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